dove si affronta sia il caso del colono il quale, fuori dalle previsioni della *lex locationis*, aveva piantato delle vigne nel fondo locato, sia quello del locatore che, a causa dei maggiori frutti prodottisi in virtù della nuova piantagione, aveva aumentato il canone. Il punto controverso di diritto che affronta Scevola, probabilmente ritoccato dai commissari giustiniani<sup>57</sup>, è se il colono — espulso *pensionum debitatum nomine* — possa opporre un'*exceptio doli* per ottenere il rimborso (*reputatio*) delle spese utili effettuate sul bene. Secondo il giurista, o si rimborsano le spese o nulla più del canone originariamente pattuito è dovuto al locatore.

Ai nostri fini conta sottolineare come il mancato pagamento del canone legittimasse il locatore all'espulsione del conduttore senza alcun accenno ad un termine di tolleranza per il ritardo.

Infine, anche in D. 19.2.24.4 è attestato un caso di *expulsio* del conduttore di un fondo prima della scadenza del quinquennio di durata del contratto di locazione, ed anche in costanza dell'adempimento delle obbligazioni da parte del conduttore:

D. 19.2.24.4 (Paul. l. 34 ad ed.): *Colonus, si ei fuit non licet, totius quinquenni nomine statim recte agat, etsi reliquis annis dominus fundi fuit patitur; nec enim semper liberabitur dominus eo, quod secundo vel tertio anno patitur fundo fuit; nam et qui e x p u l s u s a c o n d u c t i o n e in diem se colonia contulit, non sufferturus duabus, neque ipse pensionum nomine obligatus erit, et quantum per singulos annos compendii facturus erat consequetur. [sera est enim patientia fruenti, quae offertur eo tempore, quo fuit colonus aliis rebus illigatus non potest. Quod si paucis diebus prohibuit, deinde paenitentiam agit omninaque colono in integro sunt, nihil ex obligatione paucorum dierum minuet. Item utiliter ex conducto agit is, cui secundam conventionem non praestantur quae conveniant, sive prohibeatur fuit a domino vel ab extraneo quem dominus prohibere potest].*<sup>58</sup>

<sup>57</sup> B. BIONDI, 'Iudicia bonae fidei'. I. *La inerenza delle 'exceptiones' nei 'iudicia bonae fidei'*, in *AUPA* 7 (1918) pp. 11s., ove indicazione della precedente letteratura, con iudicia insitico il tratto '*opposita-exceptione* perché anche alla luce di D. 43.10.3, potevano venire in compensazione nei *iudicia bonae fidei* officio iudicis', senza bisogno di alcuna *exceptio* (cfr. Gai. IV, 61-63).

<sup>58</sup> Non ci occupiamo dell'ultima parte del frammento in cui si esprime il principio per cui nessuna pretesa può essere avanzata dal conduttore nel caso di una *prohibitio* da parte del locatore che abbia avuto una durata di pochi giorni. La chiusa è ritenuta insiti-